
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur Et de 

La Recherche Scientifique 
 

Université de Ghardaïa 
 

Faculté des Sciences et Technologie 

Département des Sciences et Technologie 
 

Projet de fin d’étude présenté en vue de l'obtention du diplôme de LICENCE 

Domaine : Science et Technologie 

Filière : Génie Hydraulique 

Spécialité : Sciences de l’eau et de l’environnement 
                 

THEME:

 

 

PAR :   

• BOUKHARI Abdelmalek 

• BOUKHARI Younes 

 

 

Jury:  
Mr: MECHERI Bachir               Maitre Assistant  A Univ. Ghardaia          Encadreur  

Mr: ……………………               Maitre Assistant  A Univ. Ghardaia          Examinateur  
[...]
l’exposition des microorganismes  pathogènes aux rayonnements solaires ou la désinfection 

par Ultraviolets. 

L’eau à désinfecter transite dans un chenal ouvert dans lequel sont placées des lampes 

émettant un rayonnement ultraviolet qui a la propriété d’agir directement sur les chaînes 

moléculaires (ADN-ARN) des cellules des micro-organismes, ce qui interrompt le processus 

de vie et de reproduction de ces pathogènes. L’eau désinfectée peut ainsi rejoindre le milieu 

naturel sans risque pour la santé des individus.  

Le coût excessif du traitement tertiaire explique pourquoi dans la majorité des stations 

d’épuration ce type de traitement est  inexistant  .Ce coût ne  représente pas seulement le prix 

des réactifs ou des équipements mais   aussi celui d’un personnel hautement qualifie. 

II.3.Dimensionnement d’une station d’épuration : 

II.3.1.Critère de choix de site de la STEP :  

Le choix d'un éventuel site pour l'implantation d’une station d'épuration doit tenir compte de 

divers critères parmi lesquels les plus importants sont : 

II.3.1.1.Réseau de la collecte existant : 



Chapitre  II                            Activités  productr ices  de  pol lution  et   les   
systèmes d’épuration 

 

27 

Pour optimiser économiquement le projet d'épuration, il est important d'éviter le 

relevage des eaux usées afin de réduire  les investissements supplémentaires relatifs à 

l'installation de pompage et les frais de fonctionnement. 

II.3.1.2.Caractéristique du site : 

- Hauteur de la nappe phréatique. 

- Pente. 

           Ces caractéristiques conditionnent le choix des techniques de construction lors de la 

réalisation du projet (stabilité des berges latérales des bassins) avoir une pente générale 

convenable pour assurer un écoulement normale entre différents bassins.  

Il est souhaitable que le site d'implantation de la station présente un profil permettant de 

limiter les travaux du terrassement et de génie civil, il faut tenir en compte aussi de la nature 

du sol. 

II.3.1.3.Protection du site contre les inondations : 

C’est un critère auquel il faut donner beaucoup d’intérêt, afin d’éviter son 

envasement au cours d’une éventuelle inondation.  

II.3.1.4.Choix d’un milieu récepteur pour les eaux épurées :  

Même si une réutilisation des eaux usées traitées est effectivement possible, cette solution ne 

permet pas une réutilisation totale des eaux traitées pendant toute l’année. De ce fait, il faut 

que soit  l’exutoire acceptera une dilution conforme aux normes, soit  procéder à une 

épuration complémentaire, si la nature du sol et la profondeur de la nappe l’exige, en vu de 

garantir la préservation de l’environnement et la qualité du milieu récepteur.  

Le niveau d’acceptabilité du milieu conditionnera le choix du procédé d’épuration à retenir. 

II.3.2.Choix de procédés de traitement biologique : 
 

La liste des critères qui devraient intervenir dans le choix de la filière de traitement (eau et 
boue) est : 



Chapitre  II                            Activités  productr ices  de  pol lution  et   les   
systèmes d’épuration 

 

28 

                    - le niveau de traitement requis (rendement, concentration) 

                    - la capacité d’installation 

                    - la destination des boues 

                    - la surface au sol disponible 

                    - la variation saisonnière de la charge polluante 

                    - les contraintes environnementales 

                    -le  coût d’investissement 

                   - le coût d’exploitation 

                  - la qualité du terrain (lagune notamment) 

                  - la fiabilité de la filière (sensibilité du milieu et traitement tertiaire spécifique) 

 



Chapitre  II                            Activités  productr ices  de  pol lution  et   les   
systèmes d’épuration 

 

29 

 



 

 

 

Chapitre III 

Présentation de la STEP Kaff 
Doukhne 



Chapitre  II                            Activités  productr ices  de  pol lution  et   les   
systèmes d’épuration 

 

31 

 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

32 

 

III.1.Présentation de l’environnement d de la STEP : 
 

III.1.1.Localisation géographique : 
 

La station d’épuration de Kaf Doukhane  est situé sur le territoire de la commune d’Al-
Atteuf. La STEP est située à environ 21 kms au sud-est de Ghardaïa, à l’aval de la digue d’El 
Atteuf.  Elle occupe un terrain de superficie d’environ 79 ha.( techniquePrésentation àSon 
Honneur M. Le Wali de Ghardaïa26 février 2012) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 10.Situation de la STEP de Kaf Doukhane. 

 

 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figure 11.Vue d’ensemble de la STEP de Kaf Doukhane. 
 

 

III.1.2.Situation climatologique de la région : 

III.1.2.1.Température de l’air :  
  La température est un paramètre d’importance capitale pour le bon 

fonctionnement de la station. Le métabolisme des micro-organismes est ralenti aux 

basses températures, Par ailleurs, des dysfonctionnements apparaissent lorsque la 

température de l’air excède les 35°C. 

La  température minimale moyenne inter annuelle de 11,9°c.[8] 

 

III.1.2.2.Le Vent : 
           Le vent est un facteur important, car  il favorise le brassage, mais il est un 

vecteur des nuisances olfactives. Son action érosive n’en est pas moindre. Il est donc 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

34 

indispensable de connaître la direction et l’intensité des vents pour prévoir les 

dispositifs de protection de la station.  [8][7] 

Les  directions dominantes du vent par  rapport à la station sont le Nord, le Nord est, 

l’ouest et le sud-ouest. 

III.1.2.3.L’insolation : 
 

 L’effet du soleil est indispensable à la photosynthèse réalisée par les 

algues. Il influence fortement la température de l’eau ainsi que l’évaporation et 

intervient également sur la durée journalière de l’épuration. Néanmoins, 

l'ensoleillement n'entre  pas directement dans les calculs de dimensionnement des 

bassins. Il est traduit par l’effet de la température. 

III.1.2.4.L’évaporation : 
 

 L’évaporation est une donnée très important qui est en relation directe 

avec  la profondeur des bassins de décantation. Si  l’évaporation est supérieure à 5 mm 

par jour, la concentration des matières dissoutes augmente considérablement et peut 

affecter le processus d’épuration.  

L’évaporation moyenne de la région est de 3 mm par jour.[8][7] 

III.1.3.Le bassin versant : 
 

Le bassin versant de la zone de projet est un sous bassin versant de l’oued M’zab.  

Ce dernier prend naissance de la confluence de deux grands affluents, Oued el Haimeur du 

nord-ouest et oued l’abiod de l’ouest, Oued Touzouz de faible importance rejoint le M’zab en 

amont de la palmerie de Ghardaia. A une altitude de 745 m en amont, l’oued parcourt environ 

270 kms de l’ouest vers l’est pour atteindre la dépression de Sabkhet Safioune son exutoire 

naturel a une altitude de 107 m. 

La largeur de la vallée varie entre 1 à 2,5 kms, sa profondeur atteignant 50 m environ.  

La surface totale de la vallée est de 4000ha et abrite une population de estimée de 191 700 

habitants. 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

35 

La pluie moyenne inter annuelle selon la carte pluviométrique de l’Algérie a une moyenne 

annuelle de 63 mm.[13] 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 12.Bassin versant et réseau orographiques du M’zab. 

III.1.4.Capacité de traitement : 
 

Les communes concernées par le traitement sont Daïa , Ghardaïa, Bounourra et Al Atteuf     et 

le taux de contribution de chaque commune est de 100% du débit rejetées. 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

36 

   

 
 

 

 

 

 Tableau 4.Evolution des débits des eaux usées. 

 

 

 

III.2.Présentation de la station d’épuration  de  Kaf  Doukhane : 

 

III.2.1.Caractéristiques : 
 

!  Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m3 / j, 

!  Charge journalière de pollution à traiter à capacité nominale : 11 600 kg DBO5 / j, 

!  Population raccordée à capacité nominale : 331 700 EH (Equivalent Habitant). 

!  Charge volumique Cv : 100 g DBO5 / m3 / j, 

!  Temps de séjour des eaux usées dans les lagunes minimum de 3 j, 

!  Charge surfacique Cs supérieure à 1000 kg DBO5 / Ha / j, 

!  Hauteur d’eau de 3,50 m. 
 

III.2.2.Ouvrages du traitement des eaux et des boues : 
 

La filière de traitement comprend:     

1) Prétraitement mécanique constitué de: 

- Une station de dépotage; 

- Dégrillage mécanique grossier ; 

- Dégrillage mécanique fin ; 

Eaux Usées U 2010 2020 2030 

Taux Branchement  % 90 95 100 

EH. Raccordés u 172530 240920 331 700 

Débits Moyens  m3/j 24154 33729 46438 

Capacité Nominale  % 52 73 100 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

37 

- Ouvrage de dessablages et déshuilage ;   

- Chenal de comptage et de mesure.   

2) Décantation primaire constituée de : 

- Ouvrage de répartition; 

- Deux décanteurs primaires circulaires ; 

- Station de pompage de boues primaires. 

3) Traitement biologique constitué de : 

- Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun ; 

4) Décantation secondaire et pompage des boues en excès constitués : 

- Ouvrage de répartition ; 

- Deux décanteurs secondaires circulaires ;   

- Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues ; 

- Un canal de comptage et de mesure. 

5) Epaississement et stabilisation des boues constitués de : 

- Deux épaississeurs de boues ; 

- Station de pompage des eaux troubles ; 

- Station de pompage des boues épaissies. 

6) Stabilisation des boues constituée de : 

- Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun ; 

- Station de pompage de boues stabilisées. 

7) Déshydratation de boues constituée de : 

- Deux chaînes de déshydratation avec deux filtres à bandes ; 

- Station de lavage des filtres à bandes; 

- Station de préparation de polymères ; 

 

III.2.3.Procédé de fonctionnement de la station d’épuration : 

III.2.3.1.Filière eau :    

III.2.3.1.1.Déversoir d’orage : 
 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

38 

  La protection de la station des débits excessifs est assurée par le déversoir d’orage placé en 

amont et en aval du dégrilleur grossier. Facilement accessible (faible profondeur), l’entretien 

du déversoir (curage) est régulièrement effectué .   

 

III.2.3.1.2.Dégrillage grossier : 
 

Le procédé comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille inclinée 

à nettoyage automatique (espacement entre barreaux aux 60 mm).   

  Le refus du dégrillage est évacué à l’aide d’un râteau mécanisé dans un bac d’égouttage 

installé dans la partie supérieure de la grille. Après égouttage, le refus est repris au moyen 

d’une bande transporteuse pour être déchargé dans un conteneur de volume 5 m3 à l’extérieur 

du bâtiment.[11] 

 

III.2.3.1.3.Dégrillage fin : 
 

  Il comprend, deux canaux de dégrillage de  1 m de large, équipé d’une grille inclinée à 

nettoyage automatique ayant les caractéristiques suivantes: 

- Largeur: 1,00 m; 

- Angle d’inclinaison: 75°; 

- Espacement entre barreaux: 15 mm. 

III.2.3.1.4.Dessablage déshuilage : 
 

   L’ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, de 2,4 m de 

large et 30 m de long chacun, avec une hauteur d’eau moyenne de 3,60 m représentant donc 

un volume total de deux ouvrages de 518,4 m3.  

  Les sables décantent et se retrouvent au fond de l'ouvrage dans une partie approfondie où le 

système Air lift va pouvoir les remonter.[11] 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

39 

III.2.3.1.5.Décantation primaire  et pompage des boues primaires : 
 

Les effluents ainsi prétraités seront ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis sur deux 

décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques unitaires suivantes : 

- Diamètre : 29 m 

- Volume d’eau : 2.223 m3  

Le temps de séjour important (jusqu’à 2,98 heures) dans l’ouvrage permettra un bon 

abattement de la matière en suspension grossière contenue dans l’effluent prétraité (jusqu’à 64 

%). les boues primaires ainsi décantées seront soutirées directement de chaque décanteur, via 

une tuyauterie d’extraction des boues en acier Ø 200 mm. 

III.2.3.1.6.Bassin d’aération : 
 

A fin d’assurer le métabolisme microbien ; une teneur d’oxygène dissous de l’ordre de 1 à 3 

mg/l devrait être maintenue dans le système d’aération.  

Les  deux bassins d’aération ont la forme  rectangulaire et sont dimensionnés comme suit : 

- Hauteur d’eau: 4,58 m; 

- Volume net unitaire: 4.700 m3 

- Volume net total: 9.400 m3. 

Les équipements d’épuration biologique sont : 

- 3 aérateurs de surface pour chaque bassin; 

- 1 turbine à 16 pales d’acier de diamètre 2400 mm pour chaque aérateur; 

- 1 déversoir de sortie du bassin.   

 Chaque turbine possède une capacité d’oxygénation de 130 kg O2/h, sous conditions 

standards l’ensemble du système d’aération (6 turbines) permet de fournir  780 kg O2/h.[11] 

III.2.3.1.7.Décantation secondaire et pompage des boues activées : 
 

La liqueur mixte est introduite au centre du décanteur secondaire ; l’eau clarifiée déborde en 

périphérie dans une  double goulotte de reprise et les boues se déposent sur le radier.  

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes : 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

40 

- Diamètre: 55 m; 

- Volume totale : 9.384  m3. 

  Les boues en excès produites par le processus biologique sont prélevées par un groupe 

électropompe immergé. Ce groupe refoule les boues activées en tête de deux épaississeurs.   

III.2.3.1.8.Station d’eau épurée : 
 

   A la sortie de la décantation secondaire, le débit traité sera mesuré sur un tube de venturi en 

canal ouvert avant rejet. La lecture du débit instantané ainsi que le totaliseur sera transmise au 

niveau de la salle de contrôle. A ce niveau s’effectue aussi automatiquement des échantillons 

moyens journaliers et des mesures des paramètres suivants:     

- Matières en suspension, 

- Conductivité; 

- pH ; et Température. 

III.2.4.Filière boue : 

III.2.4.1.Epaississement :   
 

     Il  s’agit  d’une  étape  intermédiaire dans la diminution du volume de boues produites 

par la station. Les boues excédentaires (primaires et secondaires activées), seront 

injectées en tête de deux épaississeurs afin d’améliorer la concentration de ces boues en 

terme de matières solides.   

  En effet, la concentration des boues en excès avant l'épaississement est de l’ordre 12 g/l, 

et peut atteindre 40 g/l après épaississement.   

  Les deux épaississeurs sont équipés de trop-plein d’évacuation du surnageant et d’une 

conduite d’extraction des boues épaissies; ces boues épaissies seront ainsi pompées en 

tête de deux bassins de stabilisation. L’installation de pompage de ces boues épaissies 

comprend:   

- 2 électropompes horizontales, de caractéristiques unitaires: 

- Débit: 28 m3/h; 

- Pression de refoulement: 2 bars. 



Chapitre  III                                                               Présentation de la  
STEP Kaff Doukhne 

 

41 

Les eaux  sur-nageantes seront récupérées dans une bâche dite des eaux troubles. Ces 